
Habsburkové na českém trůně IV. 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

Skládačka 

Návod na přípravu skládačky: Každá skládačka se v tomto souboru skládá ze tří částí: 1) karta se zadáním; 2) karta s odpověďmi; 3) fotografie. Všechny tři 

části vytiskneme. Každou skládačku můžeme vytisknout na jinak barevný papír, aby se nám při používání jednotlivé skládačky nepomíchaly. Fotografii 

nalepíme na část číslo 2 (na rub karty s odpověďmi). Kartu se zadáním pro větší odolnost zalaminujeme. Kartu s odpověďmi a fotografií z rubové strany také 

zalaminujeme a rozstříháme podle linek tabulky.   

Autorkou všech fotografií je Ivana Pekárková. Fotografie č. 1 – Babiččino údolí, fotografie č. 2 – první automobil firmy Laurin & Klement s názvem Voiturette 

typ A z roku 1906 (foceno v muzeu Škoda v Mladé Boleslavi), fotografie č. 3 – důlní zařízení (součást Hornického muzea Příbram), fotografie č. 4 – oblouková 

lampa Františka Křižíka (foceno v Západočeském muzeu v Plzni). 

Návod na použití skládačky: Skládačku můžeme použít pro opakování a procvičování jednotlivců, dvojic nebo skupin žáků. Žák (dvojice/skupina) dostane 

kartu se zadáním a rozstříhané kartičky s odpověďmi. Tyto kartičky si rozloží textem vzhůru (částmi fotografie dolů). Když najde kartičku s odpovědí, položí ji 

do okénka tabulky fotografií nahoru. Pokud odpovídal správně, vznikne obrázek. Pokud je obrázek zpřeházený, značí to chybu v odpovědích. 

 



Skládačka č. 1 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

ochranné hradby 
stavěné v ulicích           

rok zrušení 
poddanství 

a roboty 
habsburský císař 

pronásledovaný 
novinář 

sběratelka 
a autorka 
pohádek                      

první automobil 
v českých zemích                

nový zdroj 
energie           

strojírenský 
podnik v Plzni                     

stroj k výrobě 
elektřiny 

továrna na 
výrobu zbraní 

zakladatelé 
automobilky 

v Mladé Boleslavi          

předchůdce 
žárovky 

tělovýchovná 
organizace 

rok vzniku 
Rakouska-
Uherska 

profesor na české 
části univerzity 

hudební skladatel malíř sochař spisovatel básník 



Skládačka č. 1 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

Božena Němcová 
Karel Havlíček 

Borovský                   
František Josef I.                    1848 barikády 

zbrojovka turbína Škodovy závody                       elektřina Präsident 

Tomáš Garrique 
Masaryk                

1867 Sokol oblouková lampa Laurin a Klement 

Josef Václav 
Sládek                                           

Alois Jirásek                                                           
Josef Václav 

Myslbek                                     
Josef Mánes                                                          Antonín Dvořák                                                      



Skládačka č. 1 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 



Skládačka č. 2 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

zakladatel 
strojírenského 
závodu v Plzni           

nový dopravní 
prostředek jezdící 

po městě            

vynálezce 
obloukové lampy                                                    

zakladatelé 
Sokola 

místo narození 
Tomáše Garriqua 

Masaryka       

autor opery 
Libuše 

malíř 
název české 
státní hymny 

autor textu české 
státní hymny                 

autor hudby 
české státní 

hymny 

spisovatel 

autor sochy 
sv. Václava na 
Václavském 

náměstí         

kniha Boženy 
Němcové                         

název sbírky pro 
obnovu 

Národního 
divadla         

úřední řeč 
habsburské 
monarchie 

první české 
vydavatelství 

a knihkupectví 

divadlo, které 
hrálo české hry 

historik 
tanec vzniklý 

v Čechách   
dámské objemné 
šaty s obručemi                       



Skládačka č. 2 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

Hodonín 
Miroslav Tyrš, 

Jindřich Fügner                        
František Křižík tramvaj Emil Škoda 

František Škroup Josef Kajetán Tyl                                          Kde domov můj         Mikoláš Aleš                         Bedřich Smetana                                                    

němčina „Národ sobě“ Babička 
Josef Václav 

Myslbek 
Jan Neruda 

krinolína polka František Palacký Bouda Česká expedice 



Skládačka č. 2 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 



Skládačka č. 3 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

tanec vzniklý 
v Čechách              

základní zákon 
země 

rok 
protihabsburských 
povstání v Evropě 

úřední kontrola 
informací a zpráv 

ozbrojené oddíly 
prostých lidí 

dramatik a herec Sedmero krkavců 
muž, který bojoval 

za samostatný 
český stát 

autor výzdoby 
staroměstského 

orloje v Praze 

potraviny, které 
se z českých zemí 
vyvážely do světa 

hutní podnik 
v Ostravě 

město, ve kterém 
se nacházejí 

Škodovy závody 

zdroj energie, 
který nahradila 

elektřina 

divadla, ve 
kterých herci 

hrají bez nároku 
na honorář 

dílo Františka 
Palackého 

divadelní hra 
Josefa Kajetána 

Tyla 

píseň, která se 
stala českou 

státní hymnou 

lidé, kteří 
vystupovali na 
obranu české 

vlasti 

důvod 
poněmčování 
českých zemí 

uspořádání 
společnosti, které 

nahradilo 
feudalismus 

  



Skládačka č. 3 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

národní gardy cenzura 1848 ústava polka 

pivo, cukr Josef Mánes 
Tomáš Garrique 

Masaryk 
pohádka Boženy 

Němcové 
Josef Kajetán Tyl 

Dějiny národu 
českého 

v Čechách 
a v Moravě 

ochotnická 
divadla 

pára Plzeň 
Vítkovické 
železárny 

kapitalismus 
němčina byla 

jedinou úřední 
řečí monarchie 

vlastenci Kde domov můj 
Fidlovačka aneb 

Žádný hněv 
a žádná rvačka 

  



Skládačka č. 3 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

  



Skládačka č. 4.  

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků (NÚV). 

hutní podniky 

Fidlovačka 
aneb Žádný 

hněv a žádná 
rvačka 

Dějiny národu 
českého 

v Čechách 
a v Moravě 

synonymum 
ke slovu 

vlastenec 

část 
Rakouska-

Uherska, do 
které patřily 
české země 

titul 
panovníka 

habsburské 
monarchie 

průmyslová 
odvětví, která 

zažila velký 
rozvoj 

proměna 
vzhledu 

městských 
ulic 

nová 
vybavenost 

měst 

výrobky 
Škodových 

závodů 

první výrobky 
dílny Laurina 
a Klementa 

v Mladé 
Boleslavi 

největší 
zbrojovka 

v habsburské 
monarchii 

katastrofa, 
která postihla 

nově 
otevřené 
Národní 
divadlo 

novinář malíř sochař 

spisovatel historik 
herec 

a dramatik 
dnešní název 
pro Uhersko 

  



Skládačka č. 4.  

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků (NÚV). 

národní 
buditel 

dílo Františka 
Palackého 

divadelní hra 
Josefa 

Kajetána Tyla 

Vítkovické 
železárny, 

Poldi Kladno 

dláždění, 
zavedení 
osvětlení 

hutnictví, 
strojírenství, 

potravinářství, 
výroba textilu 

císař Rakousko 

Škodovy 
závody v Plzni 

jízdní kola, 
motocykly 

mosty, stroje, 
motory, 

turbíny, důlní 
zařízení 

vodovody, 
kanalizace 

Josef Václav 
Myslbek 

Mikoláš Aleš 
Karel Havlíček 

Borovský 
požár 

Maďarsko 
Josef Kajetán 

Tyl 
František 
Palacký 

Jan Neruda 



Skládačka č. 4.  

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

 


